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1. ÚVOD
1. května 2004 se vstup České republiky do Evropské unie stal skutečností. Byl spojen

s mnoha očekáváními pozitivními i negativními. Mnohá z nich se naplnila, jiná nikoli. Budiž

řečeno, že se nenaplnila a nikdy nenaplní ta, která byla založena na nedostatku informací,

nebo na informacích nepřesných či dokonce zájmově zkreslených. Vstup do Evropské unie

byl proces multidimezionální, s dosahem do všech oblastí ekonomického a sociálního života.

Významným způsobem se dotýká také oblasti trhu práce a obecněji problematiky

zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti.

Evropská unie (dále jen EU) má za sebou třicetiletou historii úspěšného rozšiřování

o nové státy a území. Nyní má 25 členských států se 450 mil. občanů. Jde o velkolepý

projekt sjednocení evropského kontinentu, rozděleného po poslední světové válce, který je

spojen s obavami obyčejných lidí, kteří se ptají, jaký má rozšiřování dopad na jejich

každodenní život a životní úroveň.

Protože cesta k hospodářské vyrovnanosti je dlouhá a trnitá a může trvat celé generace, je

utopií uvažovat v současnosti o rychle se vyrovnávající životní úrovni, ať už v pojmech

makroekonomických agregátů, nebo v dalších sociálních parametrech. Cílem evropského

sociálního modelu není ani vytvoření identických národních systémů, ani jednotného

evropského. EU vychází z myšlenky, že dobré sociální klima a předpoklady pro kvalitní život

lze vytvářet rámcově stanovením pravidel chování zavedením potřebných institucionálních

prvků a právního pořádku, koordinací politik, a vytvářením předpokladů pro zvyšování

hospodářské výkonnosti, která se pak projeví ve zlepšování sociálních parametrů životní

úrovně.

Je nepochybné, že na EU lze jako na jakémkoliv uspořádání nalézt řadu slabých míst,

spoustu nadměrné byrokracie a nedořešené záležitosti. Její strategická vize jde bezesporu

správným cílem, i když už sama triáda cílů, jako je vysoká konkurenceschopnost, vysoká

zaměstnanost a vysoká sociální koheze, je ve své podstatě konfliktní a její plnění bude

náročné na vyvažování vzájemných vazeb, aby nedošlo k preferenci jednoho z cílů před

ostatními.

Cílem této diplomové práce je podrobnější popis a analýza aspektů ovlivňujících

vývoj zaměstnanosti v ČR před vstupem a po vstupu do EU a celkové zhodnocení současné

situace.
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2. l it e r á r n í p ř e h l e d

2.1. Globalizace

2.1.1. Pojem globalizace
„Globalizace44 jde od úst k ústům - módní slovo rychle se měnící v šibolet, kouzelné

zaklínadlo, univerzální klíč, který má odemknout brány ke všem dnešním i budoucím

tajemstvím. Pro některé jde v „globalizaci44 o to, co musíme udělat, chceme-li být šťastni; pro

jiné je příčinou našeho neštěstí. Pro všechny je však neodvolatelným osudem světa,

nevratným během událostí a zároveň procesem, který každého z nás ovlivňuje stejnou měrou

a stejným způsobem (Bauman, 1999).

Globalizace může být vnímána jako osvobozující proces, který je velkou šancí pro

budoucnost. Na druhé straně je také pociťována jako ohrožení vlastní identity, neboť pro řadu

jedinců je velmi těžké se smířit s tím, že život je velmi mnohostranný tj.: existuje mnoho

různých forem života (životních filozofií) a víry (Hlubinková, 2002).

Na nejpřednější místo mezi žádoucími hodnotami se tlačí mobilita - a svoboda pohybu,

trvale vzácná a nerovně distribuovaná komodita, se záhy stává hlavním stratifikačním

faktorem naší pozdně moderní či postmodemí doby (Bauman, 1999).

Stěhování je stále snazší spolu s tím, jak klesají náklady na dopravy a rostou příjmy

v rozvojových zemích. Avšak v chudých zemích se spolu s rychle rostoucími příjmy podněty

k přesunům snižují (Jeníček, 2002).

2.1.2. Globalizační tendence

Globalizační tendence přinášejí převratné změny, jejich obsah lze srovnat se změnami,

které proběhly v době průmyslové revoluce. Lze říci, že závěr dvacátého století přestavuje

konec celého určitého řádu věcí. Konec paradigmatu pozitivisticko-vědeckého, který dospěl

z hlediska ekonomického k vrcholům „industriálního44 světa. Začíná paradigma nového světa

„postindustriálního44 (globálního), kde základem ekonomiky nebude půda, peníze ani

suroviny, ale intelektuální kapitál. Svět vstupuje do „nové ekonomiky44. Nová ekonomika

- „ekonomika znalostí44 spojená s plným využíváním lidského kapitálu - akcentuje schopnost

uvést do nových souvislostí znalosti, vědomosti a dovednosti jako hybné síly inovací. Rozvoj

lidského potenciálu s jeho tvůrčími schopnostmi bude tím, co bude rozhodovat
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o konkurenceschopnosti podniků a zároveň s tímto stoupá význam způsobu řízení lidských

z d r o j ů .

Snaha obstát v procesu globalizace souvisí se zvládáním interkulturálních prvků v tomto

globálním a multikulturním prostoru na jedné straně, ale vyvolává potřebu neztratit svou

identitu, a to upevněním „svých kořenů44 ve vlastní kultuře, na straně druhé. Jinými slovy je

nezbytností zvládat globální proměny civilizace s otevřeností k jejím kulturním aspektům

a zároveň je nutností uchovat si kulturně regionální specifika. V rámci EU je propagace stále

těsnějšího svazku a spolupráce spojována s podporou regionů, nikoli „národnostních států44.

Je to projev určité formy globalizace na evropské úrovni, která pomáhá Evropě obstát v rámci

globalizace celosvětové. Přičemž rozšiřující se EU hledá společné hodnoty, společnou

kulturní entitu pro celé své společenství (Kminská, 2002, A).

2.1.3. Globalizace a interkulturní management

Globální svět s různorodými interkultumími a multikulturními prvky lidského

společenství vstupuje i do oblasti lidských zdrojů. Schopnost k vyspělé interkulturní

komunikaci bude patřit k zásadním a důležitým východiskům rozvoje lidského potenciálu při

řízeni lidských zdrojů. Nebude dostačující znalost cizích jazyků, ale i znalost cizích kultur

a především uvědomění a pochopení kultury vlastní (Kminská, 2002, A).

2.1.4. Ekonomická definice globalizace

Globalizace je převážně chápána jako proces celosvětového, informačního,

technologického a ekonomického propojování. Tyto vize globalizace kladou důraz na volný

pohyb peněz, zvláště kapitálu, služeb, zboží, pracovních sil a vytváření odpovídajících

nadnárodních institucí. V obecné rovině charakterizoval americký ekonom J. Sachs in Krejčí

(2000) globalizaci jako reformy, ,jejichž jádro tvoří šest společných bodů44:

1. volný mezinárodní obchod;

2. konvertibilita měny;

3. soukromé vlastnictví jako hlavní mechanismu ekonomického růstu;

4. kooperativní vlastnictví jako dominující organizační formu velkých podniků;

5. otevřenost pro zahraniční investice;

6. členství v hlavních ekonomických institucích, včetně Mezinárodního měnového fondu,

Světové banky a ...Světové obchodní organizace.

9

2.2. Evropská unie

2.2.1. Evropa
I v politice je dnes „Evropa44 výraz, který má samozřejmý obsah. Ten tvoří nejen

geografické vymezení, ale i představa o specifickém obyvatelstvu, jeho materiální i duchovní

kultuře i politice. Evropa je svébytný genius loci, tedy prostředí, které, jak píše slovenský

teoretik synergetiky K. Vanička in Krejčí (2000), v součinnosti s člověkem má schopnost

produkovat kulturu, inspirovat k objevům a činům, které na jiném místě světa v témže čase

nelze zaznamenat. Podle K. Vaničky in Krejčí (2000) pojem genius loci „vyzvědá ty klíčové

vlastnosti vztahů člověka s územím a jeho samoregulační mechanismy, které znamenají

předpoklady rozvoje44. Současná Evropa tedy v sobě skrývá zakódovanou a akumulovanou

informaci o procesech, které formovaly její kulturu i geopolitickou strukturu. Evropa je

historickogeografický pojem označují specifické ohnisko civilizační tvorby.

2.2.2. Scénáře Evropa 2010
„Každá epocha je epochou přechodu. O budoucnosti, či spíše o budoucnostech, víme pouze

jediné: nebude vypadat jako současnost “.
(Jorge Luis Borges in Bartrand, G.; Michalski, A.; Pench, L. R., 1999)


[…]

- hlásí se sami
- na doporučení zaměstnanců
- přímo na školách
-jiným způsobem
- vypište jakým:

6) Pociťujete v důsledku vstupu do EU problémy s přijímáním nových pracovníků?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

7) Pociťujete v důsledku vstupu do EU problémy s odchody vašich pracovníků do

zahraničí?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

8) Očekáváte do budoucna v důsledku zrušení přechodných období a dalšího rozšíření
EU o další státy nějaké problémy s příjímáním nových pracovníků nebo s odchody

vašich pracovníků do zahraničí?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

9) Proč se nekonala invaze pracovní síly do EU? (vyjádřete v % tak, aby součet dával 100

%):
nezájem ze strany občanů ČR
nízká mobilita občanů ČR
jazyková bariéra
politické důvody
nezájem ze strany zahraničních zaměstnavatelů
kvalifikace neodpovídající požadavkům zahraničního zaměstnavatele

10) Jste otevření k příjímání zaměstnanců z jiných členských států EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

11) Jste otevření k příjímání zaměstnanců z nečlenských států EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

12) Přikláníte se k novým soudobým trendům v evropské politice zaměstnanosti
— flexibilní formy práce a redukce pracovní doby za určitých daňových výhod z toho pro

vás vyplývajících?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

13) Jste ochotni poskytnout svým zaměstnancům zahraniční stáže v zemích EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
již se tak děje

14) V případě spolupráce se zahraniční společností jiného členského státu EU uvažujete

o případné vzájemné výměně zaměstnanců ?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
již se tak děje

15) Uvažujete o zřízení pobočky v zemi EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
poboěku(y) již máme

v

16) Domníváte se, že České Republice vstup do EU pomohl?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

B. Dotazník pro studenty

1) Uvažoval(a) jste o práci v zahraničí?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

2) Máte osobní zkušenosti s prací v zahraničí?
ano
ne

3) Zajímá Vás nabídka práce v ostatních státech EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

4) Navštívil(a) jste internetové stránky evropského portálu pracovní mobility EURES?
ano
ne
neznám tyto stránky

5) V případě zrušení přechodných období, v které z ostatních členských zemí EU byste
chtěl(a) pracovat? (Označte křížkem maximálně 3 země)
Belgie Itálie Lucembursko Polsko Slovinsko
Dánsko Irsko Maďarsko Portugalsko Španělsko
Estonsko Kypr Malta Rakousko Švédsko
Finsko Litva Německo Řecko Velká Británie
Francie Lotyšsko Nizozemí Slovensko Zádně

6) Co by Vás motivovalo pracovat v zahraničí? (Označte křížkem pouze jednu odpověď)
vyšší plat
možnost dalšího vzdělání (zdokonalení se v cizím jazyce)
profesní růst
nová výzva
nové dovednosti a zkušenosti
poznání jiné kultury
možnost přidělení bytu

7) Jak daleko byste se kvůli zajímavému novému pracovnímu místu přestěhoval(a)?

8) Neochota lidí stěhovat se za prací je podle analytiků jednou z příčin vysoké

nezaměstnanosti. Souhlasíte?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

9) Víte, že rok 2006 je vyhlášen Evropským rokem mobility pracovníků?
ano
ne

10) Co by bylo ve vašem případě největší překážkou pro získání práce v EU?

(Označte křížkem pouze jednu odpověď)
nedostatečná jazyková vybavenost
byrokracie
jiná kultura
neodpovídající kvalifikace
jiné

11) Co je dle vašeho názoru nej důležitější informací, kterou uchazeč sděluje při
pracovním pohovoru?
nadšení a ochota se učit
osobnost uchazeče vhodné pro danou společnost
získané pracovní zkušenosti
flexibilita

12) Mohl(a) byste s vaší jazykovou vybaveností pracovat v některé ze zemích EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

13) Přijal(a) byste nabídku zaměstnavatele zahraniční stáže v zemích EU?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

14) Byl(a) byste ochoten přijmout pracovní místo v EU neodpovídající vaší kvalifikaci,
ale finančně lépe ohodnocené než v ČR?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

15) Proč se nekonala invaze pracovních sil do EU? (Vyjádřete v % tak, aby součet dával
100 %):
nezájem ze strany občanů CR
nízká mobilita občanů ČR
jazyková bariéra
politické důvody
nezájem ze strany zahraničních zaměstnavatelů
kvalifikace neodpovídající požadavkům zahraničního zaměstnavatele

16) Myslíte si, že nadále většina států bude uplatňovat přechodná období?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

17) Co znamená EU pro Vás osobně? (Možno označit i více odpovědí)
mír
ekonomická prosperita
demokracie
sociální ochrana
svoboda cestování, studia i práce kdekoli v Evropské unii
kulturní rozmanitost
silnější slovo ve světě
euro
nezaměstnanost
byrokracie
plýtvání peněz
ztráta kulturní identity
větší kriminalita
nedostatečná kontrola na vnějších hranicích
jiné

v

18) Domníváte se, že České Republice vstup do EU pomohl?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

19) Pohlaví
muž
žena

20) Bydliště
město______
venkov

M ROU ; 4
* ”/• * * * knifrovj

2jí