## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra řízení
<b>Student:</b> Zuzana Stodolovská
<b>Studijní obor:</b> Obchodně podnikatelský
<b>Název diplomové práce:</b> Vývoj zaměstnanosti a její aspekty v České republice před vstupem a po vstupu do Evropské unie
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Renata Jochová
<b>Povolání oponenta:</b> vedoucí oddělení informační soustavy

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Myslím si, že studentka si vybrala zajímavé a z hlediska zpracování i náročnější téma, neboť z důvodu krátkého členství ČR v EU zatím nejsou k dispozici dostatečné informace a údaje pro zpracování tématu této diplomové práce a studentka tedy musela použít vlastní dotazníková šetření k získání potřebných dat.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Dle mého názoru byly jednotlivé cíle diplomové práce vhodně zformulovány a detailně popsány.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla předem jasně stanovena a formulována a v jednotlivých částech práce dodržena.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Jak jsem se již zmínila v bodě Volba tématu práce a její význam, studentka musela podstatnou část dat získat dotazníkovými šetřeními. Výsledky těchto šetření vhodným způsobem zpracovala a zhodnotila.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Studentka si zvolila a v práci detailně popsala a dodržela správný postup řešení zadaného tématu, hlavně v praktické části týkající se dotazníkových šetření.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka velmi vhodně v každé kapitole práce vybrala citace jednotlivých autorů. Z velkého počtu použité literatury a dalších informačních prostředků (odkazy na webové stránky, atd.), ale hlavně ze způsobu zpracování a úrovně porozumění danému tématu usuzuji, že studentka věnovala mnoho času studiu této literatury, zpracování citací a údajů a dokonale ovládá teorii dané problematiky.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka v práci správně dodržela citační normu a podle způsobu zpracování celé práce mohu konstatovat, že velmi dobře dovede pracovat s odbornou literaturou.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je po jazykové stránce velmi dobře zpracovaná, neobsahuje gramatické ani stylistické chyby.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Studentka v práci použila velmi přesné formulace a odborné výrazy. Veškeré zkratky a odborné výrazy srozumitelně vysvětlila.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně naprosto v pořádku. Je přehledně členěna, jednotlivá témata jsou srozumitelně komentována a vhodně doplněna velkým množstvím přehledných tabulek a grafů.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Dle mého názoru cíle této diplomové práce včetně dílčích, tak jak byly předem stanoveny, byly zcela splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry této práce jsou správně formulovány, jsou v nich stručně a jasně shrnuty všechny významné skutečnosti a hlavně výsledky dílčích dotazníkových šetření.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Myslím si, že práce je po odborné, ale hlavně praktické stránce dobře využitelná. Výsledky obou dotazníkových šetření by mohly mít velký přínos pro podniky i studenty - např. jazykové kurzy pro zaměstnance, praxe studentů v podnicích atd.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jakým způsobem podporuje EU vzdělávání a zejména jazykovou vybavenost občanů EU?

**Otázka 2:** Jaké jsou přínosy a negativa integrace ČR do EU?

**Datum:** 03. 05. 2006

**Podpis oponenta diplomové práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters, likely representing the name of the thesis opponent.